
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Struttura denominata Dipartimento Valutazioni Ambientali. Attribuzione 
della relativa responsabilità al Direttore Tecnico.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 79 del 11/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Con D.D.G. n. 71 del 28 giugno 2023 è stato nominato Direttore Tecnico dell’Agenzia il Dott. Gio-
vanni D’Amore, già Direttore responsabile della struttura complessa denominata “Dipartimento Ri-
schi Fisici e Tecnologici”.

Va rammentato che con D.D.G. n. 139 del 14 dicembre 2022, attesa la prematura scomparsa della 
precedente Direttrice responsabile della struttura complessa denominata “Dipartimento Valutazioni 
Ambientali”, la responsabilità della stessa struttura complessa veniva temporaneamente attribuita 
al Direttore Tecnico, nelle more dell’individuazione della migliore soluzione organizzativa per l’ente. 
D’altro canto, va rilevato che i primi mesi del corrente anno sono stati necessari, dapprima, alla 
Regione per l’individuazione del nuovo Direttore Generale e, successivamente, al neo nominato 
Direttore Generale per l’individuazione dei Direttori Tecnico e Amministrativo, così impedendo, di 
fatto, la possibilità di por mano all’individuazione della soluzione organizzativa ritenuta più funzio-
nale al perseguimento delle finalità dell’Agenzia.

Tutto ciò comporta la necessità che sia mantenuta in capo al Direttore Tecnico la responsabilità 
della struttura complessa denominata “Dipartimento valutazioni ambientali”.

L’assoluta eccezionalità della situazione, valutata anche ai sensi dell’art. 8, comma 3 del Regola-
mento di organizzazione, impone comunque la necessità che la soluzione organizzativa sia indivi-
duata con la celerità che il caso impone.

Va ancora precisato che per lo svolgimento degli incarichi con il presente atto conferiti o mantenuti 
al Direttore Tecnico non competono integrazioni economiche rispetto al trattamento già in essere 
per la carica ricoperta.

Il Dott. D’Amore ha dato il suo assenso all’assunzione della responsabilità della struttura comples-
sa denominata “Dipartimento Valutazioni Ambientali”.

 Tutto ciò premesso:

Vista la legge regionale 26 settembre 2016, n. 18 “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la 
protezione ambientale del Piemonte (ARPA)”;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con D.D.G. n. 66 del 23 luglio 2020;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-
dine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e preso atto della astensione per ragioni 
di opportunità del Direttore Tecnico;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di attribuire al Direttore Tecnico Dott. Giovanni D’Amore la responsabilità del Dipartimento 
Valutazioni Ambientali, con decorrenza dalla data di adozione del presente decreto, nelle 
more dell’individuazione della migliore soluzione organizzativa;

2) di dare atto che l’eccezionalità della situazione contingente deve trovare soluzione in tempi 
assolutamente brevi, così da consentire al neo nominato Direttore Tecnico il più efficace 
svolgimento dell’incarico, nel superiore interesse di Agenzia;

3) Di demandare al Dipartimento Affari amministrativi e Personale i provvedimenti conseguenti 
all’adozione del presente decreto nonché la trasmissione dello stesso ai dirigenti interessa-
ti,  alla SS Comunicazione istituzionale ed alla SS Sistema di  gestione integrato per gli 
adempimenti di competenza.

Ing. Secondo Barbero

2 di 3



3 di 3


		2023-07-11T10:21:25+0200
	Secondo Barbero




